



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼 営業管理本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,442	1.8	259	10.9	386	△7.6	303	△15.5
2023年3月期第2四半期	9,272	0.5	234	△46.3	417	△9.9	359	12.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 534百万円(△37.7%) 2023年3月期第2四半期 858百万円(31.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	26.70	—
2023年3月期第2四半期	31.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,867	11,935	50.8
2023年3月期	21,667	11,572	49.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 11,118百万円 2023年3月期 10,820百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,800	6.3	600	122.6	670	72.2	440	88.9	38.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	11,400,000株	2023年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	16,383株	2023年3月期	16,191株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	11,383,682株	2023年3月期2Q	11,383,809株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が撤廃され、経済活動の正常化が進む一方で、ウクライナ情勢をはじめとした国際的な様々な要因から、原油価格や原材料価格の高騰が継続し、日銀の金融緩和策継続による急速な円安の進行などで、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外食需要に持ち直しの動きが見られるものの、大幅な原材料価格や運賃の上昇で、経営環境の厳しさが増しております。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新商材の開発強化や値上げ対応を進め、海外市場開拓に注力してまいりました。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は94億42百万円（前年同四半期比1.8%増）となりました。

製品の種別別売上高では、カaramel製品は、国内需要が回復基調に転じ、海外市場の取り込みも始まり、20億57百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。乾燥製品類は、粉末調味料が堅調で、29億12百万円（前年同四半期比3.3%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が大幅に減少し、18億18百万円（前年同四半期比15.1%減）となりました。冷凍製品は、海外冷凍デザートが牽引し、20億90百万円（前年同四半期比18.2%増）となりました。その他は、子会社の受託加工が増加し、5億63百万円（前年同四半期比1.6%増）となりました。

利益面につきましては、海外市場開拓と値上げ対応も進め、営業利益は2億59百万円（前年同四半期比10.9%増）、為替差益の減少などにより、経常利益は3億86百万円（前年同四半期比7.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億3百万円（前年同四半期比15.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、110億47百万円（前連結会計年度末は111億43百万円）となり95百万円減少しました。その主なものは、現金及び預金の減少（1億81百万円）であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、108億19百万円（前連結会計年度末は105億23百万円）となり2億95百万円増加しました。その主なものは、投資有価証券の増加（1億44百万円）、機械装置及び運搬具（純額）の増加（69百万円）、建物及び構築物（純額）の増加（50百万円）であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、74億52百万円（前連結会計年度末は76億12百万円）となり1億60百万円減少しました。その主なものは、支払手形及び買掛金の減少（2億2百万円）であります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、24億78百万円（前連結会計年度末は24億82百万円）となり3百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（28百万円）、その他の減少（18百万円）、退職給付に係る負債の増加（45百万円）であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、119億35百万円（前連結会計年度末は115億72百万円）となり3億63百万円増加しました。その主なものは、利益剰余金の増加（1億33百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（1億円）であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して1億81百万円減少し、29億85百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は4億66百万円（前年同四半期は3億94百万円の獲得）となりました。

これは、減価償却費4億51百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は2億84百万円（前年同四半期は4億44百万円の使用）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出2億80百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は3億96百万円（前年同四半期は3億78百万円の使用）となりました。

これは、短期借入金の純増減額1億91百万円、長期借入金の返済による支出1億67百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を勘案し、2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の連結業績予想は、本日（2023年11月10日）発表のとおり修正を行っております。

なお、当該予想数値の修正に関する事項は、同日発表の「第2四半期累計期間連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,182,025	3,000,093
受取手形及び売掛金	4,170,388	4,548,820
電子記録債権	72,108	85,153
商品及び製品	1,912,056	1,768,926
仕掛品	597,611	540,836
原材料及び貯蔵品	997,451	923,849
その他	213,254	181,467
貸倒引当金	△1,167	△1,234
流動資産合計	11,143,729	11,047,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,517,097	4,567,240
機械装置及び運搬具（純額）	2,041,433	2,110,491
その他（純額）	742,309	768,045
有形固定資産合計	7,300,840	7,445,778
無形固定資産	735,533	780,334
投資その他の資産		
投資有価証券	1,980,333	2,125,278
繰延税金資産	410,460	386,471
その他	97,901	82,932
貸倒引当金	△1,672	△1,672
投資その他の資産合計	2,487,022	2,593,009
固定資産合計	10,523,397	10,819,122
資産合計	21,667,126	21,867,034

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,460,886	2,258,432
電子記録債務	42,036	63,477
短期借入金	3,754,716	3,611,538
未払法人税等	83,599	104,690
賞与引当金	343,240	335,133
役員賞与引当金	7,950	—
その他	920,103	1,078,944
流動負債合計	7,612,531	7,452,217
固定負債		
長期借入金	755,453	726,554
退職給付に係る負債	1,246,407	1,291,804
繰延税金負債	335,402	334,467
資産除去債務	49,006	49,011
その他	95,936	77,047
固定負債合計	2,482,207	2,478,885
負債合計	10,094,738	9,931,103
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	6,895,466	7,028,608
自己株式	△5,174	△5,299
株主資本合計	9,593,901	9,726,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,028,566	1,128,782
為替換算調整勘定	233,535	295,822
退職給付に係る調整累計額	△35,667	△32,928
その他の包括利益累計額合計	1,226,434	1,391,677
非支配株主持分	752,052	817,335
純資産合計	11,572,387	11,935,931
負債純資産合計	21,667,126	21,867,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	9,272,934	9,442,830
売上原価	7,398,809	7,488,353
売上総利益	1,874,124	1,954,477
販売費及び一般管理費	1,640,113	1,694,904
営業利益	234,011	259,572
営業外収益		
受取利息	7,816	739
受取配当金	19,427	22,400
為替差益	181,732	123,284
補助金収入	7,693	9,628
その他	8,534	11,515
営業外収益合計	225,204	167,568
営業外費用		
支払利息	33,233	33,509
その他	8,065	7,510
営業外費用合計	41,299	41,020
経常利益	417,917	386,121
税金等調整前四半期純利益	417,917	386,121
法人税、住民税及び事業税	127,053	86,671
法人税等調整額	△8,839	△33,621
法人税等合計	118,214	53,050
四半期純利益	299,703	333,070
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△59,815	29,171
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,518	303,899

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	299,703	333,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	279,179	100,216
為替換算調整勘定	276,785	98,399
退職給付に係る調整額	2,496	2,739
その他の包括利益合計	558,462	201,355
四半期包括利益	858,165	534,425
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	811,565	469,142
非支配株主に係る四半期包括利益	46,599	65,283

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	417,917	386,121
減価償却費	477,003	451,507
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	54	51
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△806	△8,107
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△23,000	△7,950
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	25,198	49,336
受取利息及び受取配当金	△27,244	△23,140
支払利息	33,233	33,509
為替差損益 (△は益)	△2,185	△6,594
固定資産除却損	2,046	4,492
受取保険金	△6,268	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△276,567	△338,354
棚卸資産の増減額 (△は増加)	124,811	290,933
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△5,872	23,246
仕入債務の増減額 (△は減少)	△89,285	△234,548
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	20,800	31,076
その他	△137,359	△119,882
小計	532,475	531,696
利息及び配当金の受取額	27,546	23,144
利息の支払額	△34,971	△34,743
保険金の受取額	6,268	—
法人税等の支払額	△137,313	△53,643
営業活動によるキャッシュ・フロー	394,005	466,453

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,000	△5,000
定期預金の払戻による収入	5,000	5,000
有形固定資産の取得による支出	△223,070	△280,177
無形固定資産の取得による支出	△9,215	△2,848
投資有価証券の取得による支出	△4,334	△4,907
有形固定資産の除却による支出	△2,804	△3,283
貸付けによる支出	△205,900	△500
貸付金の回収による収入	816	7,363
その他の支出	△203	△66
その他の収入	484	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△444,226	△284,418
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,868	△191,116
長期借入れによる収入	—	150,000
長期借入金の返済による支出	△182,446	△167,375
リース債務の返済による支出	△22,826	△20,742
自己株式の取得による支出	—	△125
配当金の支払額	△170,797	△167,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△378,938	△396,690
現金及び現金同等物に係る換算差額	88,772	32,723
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△340,387	△181,932
現金及び現金同等物の期首残高	3,298,114	3,167,025
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,957,726	2,985,093

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。